

Số: 80 /KH-TA

Cao Bằng, ngày 21 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện các chương trình phòng, chống tội phạm năm 2018

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của Tòa án nhân dân và trên cơ sở thực hiện Kế hoạch của Tòa án nhân dân tối cao về thực hiện các chương trình phòng, chống tội phạm năm 2018, Tòa án nhân dân tỉnh Cao Bằng ban hành kế hoạch thực hiện các chương trình phòng, chống tội phạm năm 2018 (bao gồm Chương trình phòng, chống tội phạm; ma túy; mại dâm và mua bán người) của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cao Bằng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác giải quyết, xét xử các vụ án hình sự; đảm bảo không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm; đặc biệt là các vụ án về tham nhũng, kinh tế, ma túy, mại dâm, mua bán người; các vụ án về xâm hại trẻ em, bạo lực gia đình; các vụ án có người chưa thành niên phạm tội; tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia.

- Kết hợp tốt việc thực hiện công tác xét xử với tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật và tinh thần đấu tranh phòng, chống tội phạm trong quần chúng nhân dân.

- Trang bị các phương tiện công tác đồng bộ, hiện đại; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, nhằm nâng cao hiệu quả công tác và đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2018

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 48 - CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”, nhằm nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm của đội ngũ công chức, người lao động đặc biệt là Thẩm phán trong công tác phòng, chống tội phạm.

2. Đẩy nhanh tiến độ xét xử các vụ án hình sự nói chung và các vụ án về tham nhũng, kinh tế, ma túy, mại dâm, mua bán người; các vụ án xâm hại trẻ em bạo lực gia đình; các vụ án có người chưa thành niên phạm tội; tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia nói riêng; bảo đảm nghiêm minh đúng pháp luật. Chú trọng thực hiện các biện pháp nhằm thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát

trong các vụ án kinh tế, tham nhũng; làm tốt công tác bảo vệ nạn nhân trong quá trình giải quyết, xét xử, đặc biệt với nạn nhân là trẻ em.

3. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Bộ luật Hình sự năm 2015, Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015. Tham gia đóng góp ý kiến và rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác xét xử các vụ án về tội mua bán người, tội phạm ma túy, công tác giải quyết các hồ sơ đề nghị Tòa án áp dụng biện pháp xử lý hành đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hủy bỏ sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

4. Một số chỉ tiêu liên quan tới công tác xét xử các vụ án hình sự, việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án và thi hành án hình sự năm 2018 được xác định như sau:

a. Chỉ tiêu giải quyết, xét xử các vụ án hình sự đạt từ 90% trở lên; đảm bảo 100% các vụ án hình sự phải được giải quyết, xét xử trong thời hạn quy định của pháp luật;

b. Phần đầu đảm bảo 100% các bản án, quyết định hình sự được ban hành đúng thời hạn theo quy định của pháp luật;

c. Xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án trong đó việc áp dụng biện pháp cai nghiện ma túy tại cơ sở bắt buộc đạt 99% trở lên;

d. Phần đầu đảm bảo ra quyết định thi hành án phạt tù đúng thời hạn đối với 100% số người bị kết án mà bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật;

đ) Hạn chế đến mức thấp nhất các bản án, quyết định về hình sự bị hủy, sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán, phần đầu giảm hơn so với năm 2017; không đề xảy ra việc kết oan người không có tội hoặc bỏ lọt tội phạm.

5. Chủ động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng lựa chọn những vụ án điển để đưa ra xét xử nhằm phục vụ tích cực, có hiệu quả yêu cầu của “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”, “Tháng hành động vì trẻ em”.

6. Các đơn vị Tòa án cần chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng kịp thời đưa tin về các phiên tòa xét xử các vụ án hình sự, qua đó nâng cao ý thức cảnh giác của người dân về phòng chống tội phạm. Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị, xã hội, đoàn thể tại địa phương để thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho nhân dân địa phương.

7. Tổ chức sơ kết 03 năm Kế hoạch thực hiện các Chương trình phòng chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2018, qua đó rút kinh nghiệm và đề ra phương hướng hoạt động cụ thể cho giai đoạn 2018 - 2020.

8. Chỉ đạo tổ chức Tọa đàm “Tuyên truyền phòng, chống ma túy trong thanh niên” nhằm nâng cao nhận thức về công tác phòng, chống ma túy cho các đoàn viên thanh niên của cơ quan.

9. Tăng cường hợp tác quốc tế trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

10. Thực hiện tốt Nghị quyết số 03/2017/NQ-HĐTP ngày 16/3/2017 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về việc công bố bản án, quyết định trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án; tích cực triển khai thực hiện việc lưu trữ, số hóa các án hình sự; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan hữu quan trong công tác phòng, chống tội phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ của mình, các Tòa, Phòng thuộc Tòa án nhân dân tỉnh, các Tòa án nhân dân huyện, thành phố cần chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện cho phù hợp, nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đã đề ra.

2. Giao Văn phòng Tòa án nhân dân tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch của các đơn vị, báo cáo kết quả thực hiện các chương trình phòng, chống tội phạm năm 2018 của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cao Bằng; đề xuất các giải pháp để thực hiện tốt các nhiệm vụ trong kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- Tòa án nhân dân tối cao (để b/c);
- Các Tòa, Phòng thuộc TAND tỉnh; } (để t/h)
- TAND huyện, Thành phố;
- Lưu VP.



Lưu Thu Giang

